Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 393/2016

Manifesta apelo ao DER
(Departamento de Estradas e
Rodagem) para continuidade nas
obras na Rodovia Luiz de Queiroz
(SP-304), com a implantação de
barreiras de concreto.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que no ano de 2014 o DER iniciou as obras de
melhorias na Rodovia Luiz de Queiroz, SP-304, sendo que dentre as
melhorias está à construção de barreiras de concreto, para proporcionar
maior segurança aos motoristas que utilizam a via.

CONSIDERANDO que as barreiras já foram construídas em boa

parte do trecho dentro do Município de Santa Bárbara d’ Oeste;

CONSIDERANDO que foi verificado que as obras foram

paralisadas, sendo que, munícipes tem questionado o motivo da paralisação
e também reivindicado que as obras sejam concluídas, visto a grande
importância para a segurança dos motoristas;

CONSIDERANDO que, em um dos trechos em que a obra foi

paralisada, próximo a passarela do Jardim Brasília, ocorreu um
atropelamento com vítima fatal no último dia 29 de abril, ressaltando ainda
mais a necessidade do término da obra no local;

                 Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao DER
(Departamento de Estradas e Rodagem) para continuidade nas obras na
Rodovia Luiz de Queiroz (SP-304), com a implantação de barreiras de
concreto, encaminhado cópia da presente ao Superintendente do DER-SP, o
Sr. Armando Costa Ferreira, na Avenida do Estado, nº 777, 3º Andar, Bairro
Ponte Pequena, São Paulo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de maio de 2.016.

Ademir da Silva
-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”